Инспекторите од Секторот за инспекциски надзор над примената на законските и други прописи од областа на социјалната заштита и заштитата на децата при Министерство за труд и социјална политика врз основа на член 338 од Законот за социјалната заштита („Службен весник на Република Северна Македонија” број 104/2019 и 146/2019),  (во натамошниот текст:Законот), а за отстранување на недостатоците и неправилностите утврдени со Записникот број ИП1 16-339 од 16.10.2019 година  за извршен вонреден инспекциски надзор во ПУСЗ за стари лица „АКТИВ“ Скопје застапуван од  Директорките  Тимка Иванова и Наташа Јовановиќ, донесоа:

Р   Е   Ш   Е   Н   И   Е
   Се наредува на  Директорките на ПУСЗ за стари лица „Актив“ Скопје Тимка Иванова и Наташа Јовановиќ, за отстранување на констатираните недостатоци и неправилности во примената на Законот за социјалната заштита, Законот за Установите („Службен весник на Република Македонија” број 32/2005, 120/2005 и 51/2011), подзаконските, општите, поединечните и другите акти донесени врз нивна  основа да ги преземе следните мерки во роковите и од страна на одговорните лица:
 
1. Установата Статутот да го потпише и архивски да го заведе, согласно член 182 од Законот за социјалната заштита и член 32 од Законот за установите (,,Службен весник на Република Македонија“ број 32/2005, 120/2005 и 51/2011).
Рок : 15 ноември 2019 година
2. Установата да изготви годишна Програмата за работа за 2019 година со која се утврдува видот, обемот, содржината и квалитетот на услугите кои им се даваат на корисниците, согласно член 311 став 1 од Законот.   
Рок :  15 ноември 2019 година
3. Установата да обезбеди функционален лифт, согласно член 6 став 7 од Правилникот за нормативите и стандардите за простор, опрема, стручни кадри и средства потребни за основање и започнување со работа на установа за социјална заштита за стари лица („Службен весник на Република Македонија“ број 125/2015).

Рок :  31 декември 2019 година
4. Станбените единици да се опремат со сигнални уреди за алармирање на потреба од помош, согласно член 6 став 11 од Правилникот за нормативите и стандардите за простор, опрема, стручни кадри и средства потребни за основање и започнување со работа на установа за социјална заштита за стари лица („Службен весник на Република Македонија“ број 125/2015).

Рок :  31 декември 2019 година
5. Во станбените единици да се вградат држачи прилагодени на потребите на корисниците, што е во согласност со член 6 став 12 од Правилникот за нормативите и стандардите за простор, опрема, стручни кадри и средства потребни за основање и започнување со работа на установа за социјална заштита за стари лица („Службен весник на Република Македонија“ број 125/2015).

Рок : 31 декември 2019 година 

6. Во станбените единици да се обезбеди заедничка бања со мијалник и када пристапна од три страни, со минимална површина од 7 м/2, согласно член 7 став 8 од Правилникот за нормативите и стандардите за простор, опрема, стручни кадри и средства потребни за основање и започнување со работа на установа за социјална заштита за стари лица („Службен весник на Република Македонија“ број 125/2015).

Рок :  31 декември 2019 година
7. Во установата да се обезбеди простор за миење раце (мијалник) и по една WC кабина одделно за мажи и жени, согласно член 8 став 6 алинеја 1 од Правилникот за нормативите и стандардите за простор, опрема, стручни кадри и средства потребни за основање и започнување со работа на установа за социјална заштита за стари лица („Службен весник на Република Македонија“ број 125/2015).
Рок : 31 декември 2019 година 

8. Установата да обезбеди придружни простории со минимална површина и тоа: просторија за чиста облека 5.0  м2, хигиенска просторија 3.0 м2, просторија (полуотворена) за геронто домаќинки 4.0 м2, просторија за одговорен работник за нега – медицинска сестра, работен терапевт 12.0 м2 и просторија за гардероба со туш кабина и санитарен јазол за персоналот 5.0 м2, согласно член 9 став 1 алинеја 1, 2, 3, 4 и 5 и став 2 од Правилникот за нормативите и стандардите за простор, опрема, стручни кадри и средства потребни за основање и започнување со работа на установа за социјална заштита за стари лица („Службен весник на Република Македонија“ број 125/2015).

Рок : 31 декември 2019 година 
9. Установата да обезбеди административна просторија со минимална површина од 6 м2 по вработен, согласно член 10 од Правилникот за нормативите и стандардите за простор, опрема, стручни кадри и средства потребни за основање и започнување со работа на установа за социјална заштита за стари лица („Службен весник на Република Македонија“ број 125/2015).

Рок : 31 декември 2019 година 

10. Установата да обезбеди: просторија за фризерски услуги, просторија – морга со минимум 12,0 м2, опремена со подвижна маса, обложена со лим, мијалник со топла и ладна вода и подвижна носилка, согласно член 11 став 1 алинеја 3 и 4 и член 15 алинеја 9 од Правилникот за нормативите и стандардите за простор, опрема, стручни кадри и средства потребни за основање и започнување со работа на установа за социјална заштита за стари лица („Службен весник на Република Македонија“ број 125/2015).

Рок :  31 декември 2019 година
11. Установата да обезбеди дистрибутивна кујна со минимум 15 м2, согласно член 12 став 2 од Правилникот за нормативите и стандардите за простор, опрема, стручни кадри и средства потребни за основање и започнување со работа на установа за социјална заштита за стари лица („Службен весник на Република Македонија“ број 125/2015).

Рок :  31 декември 2019 година
12. Установата да обезбеди просторија за перење, односно просторија за прифаќање на нечиста облека и сортирање на облека, перење, сушење и пеглање, шиење и складирање со минимум 15 м2, согласно член 12 став 5 од Правилникот за нормативите и стандардите за простор, опрема, стручни кадри и средства потребни за основање и започнување со работа на установа за социјална заштита за стари лица („Службен весник на Република Македонија“ број 125/2015).

Рок : 31 декември 2019 година 

13. Установата да води листа за евиденција за чистењето на просториите, која треба да биде јавно истакната на вратите на просториите на која се потпишува лице задолжено за одржување на хигиената, согласно член 13 став 3 од Правилникот за нормативите и стандардите за простор, опрема, стручни кадри и средства потребни за основање и започнување со работа на установа за социјална заштита за стари лица(„Службен весник на Република Македонија“ број 125/2015).

Рок : 15 ноември 2019 година 

14. Установата да обезбеди опрема која ќе одговара на намените и тоа: ноќна ламба, маса, столица - фотелја и гардеробер, сервисни масички за јадење во кревет за лицата со потреба за помош и нега од друго лице, согласно член 15 став 1 алинеја 1 и 2 од Правилникот за нормативите и стандардите за простор, опрема, стручни кадри и средства потребни за основање и започнување со работа на установа за социјална заштита за стари лица („Службен весник на Република Македонија“ број 125/2015.

Рок :  31 декември 2019 година
15. Установата да го обезбеди соодветниот стручен и друг кадар кој недостасува и тоа:  еден одговорен работник за нега во смена (медицинска сестра – ССС), една геронто домаќинка во смена, односно една геронто домаќинка за сите корисници во трета смена (НКВ и ССС),  едно лице на 400 м2 (станбени единици, заеднички простор, санитарно – хигиенски простории, дворни површини и други отворени површини) и едно лице помошен персонал (перална, шивач, хигиена), согласно член 17 став 1 точка 1 алинеја 2 и 3 и член 18 став 1, став 2 алинеја 2 од Правилникот за нормативите и стандардите за простор, опрема, стручни кадри и средства потребни за основање и започнување со работа на установа за социјална заштита за стари лица(„Службен весник на Република Македонија“ број 125/2015.
Рок : 01 декември 2019 година 

16. Установата да ја води пропишаната Матична книга во која се впишуваат корисниците на услугите на социјална заштита, согласно член 254 од Законот за социјалната заштита и член 21, 22, 23 и 24 од Правилникот за начинот на водење и содржина на евиденцијата за корисниците на правата од социјална заштита и документацијата за стручната работа („Службен весник на Република Македонија“ број 171/2011).

Рок : 15 ноември 2019 година
17. Установата да изготвува стручна документација за сите корисници сместени во установата и тоа: наод и мислење на стручен работник, лист за следење на сместувањето на корисникот, план за работа со корисникот за времетраењето на сместувањето во установата и извештај за состојбата на сместениот корисник, согласно член 254 од Законот и член 27 од Правилникот за начинот на водење и содржина на евиденцијата за корисниците на правата од социјална заштита и документацијата за стручната работа.
Рок : 15 ноември 2019 година 
 18. Установата изготвената стручна документација да ја заверува архивски со дата на изготвување, согласно член 254 од Законот и член 28 од Правилникот за начинот на водење и содржина на евиденцијата за корисниците на правата од социјална заштита и документацијата за стручната работа.
Рок : 15 ноември 2019 година 
Се задолжува директорот на Установата, веднаш по истекот на рокот за извршување на инспекциските мерки, а најдоцна во рок од три дена писмено да ги извести инспекторите дали се извршени инспекциските мерки определени за отстранување на констатираните неправилности во работата на Установата, согласно член 30 од Законот за инспекциски надзор, (,,Службен весник на Република Македонија,, број 50/2010, 162/2010, 157/2011, 147/2013, 41/2014, 33/2015, 193/2015, 53/2016, 11/2018, 83/2018 и 120/2018).

           Жалбата не го задржува извршувањето на решението.

                                                       О б р а з л о ж е н и е

               Инспекторите од Секторот за инспекциски надзор над примената на законските и други прописи од областа на социјалната заштита и заштитата на децата при Министерството за труд и социјална политика, извршија вонреден инспекциски надзор во ПУСЗ за стари лица „АКТИВ“ Скопје ул. САСА 32 бр.28 на ден 14.10.2019 година, со цел да се утврди постапувањето на установата во постапката за сметување на стари лица.

Инспекцискиот надзор е извршен над применувањето и спроведувањето на Законот за социјалната заштита, Законот за Установите („Службен весник на Република Македонија” број 32/2005, 120/2005 и 51/2011) ,  подзаконските, општите, поединечните и другите акти донесени врз нивна основа.
         За извршениот инспекциски надзор и констатираната состојба, инспекторите составија записник број ИП1 16-339 од 16.10.2019 година.
               Согласно член 338 од Законот се донесе решение како во диспозитивот.

Жалбата не го задржува извршувањето на решението согласно член 340 став 2 од Законот.

Решено во Секторот за инспекциски надзор над примената на законските и други прописи од областа на социјалната заштита и заштитата на децата при Министерството за труд и социјална политика на ден 16.10.2019 година под број ИП1 16-339.     

Правна поука: против ова решение може да се изјави жалба до Државната комисија за одлучување во втор степен во областа на инспекцискиот надзор и прекршочната постапка во  рок од 8 дена од денот на приемот на решението.

              Жалбата се таксира со 250,00 (двесте и педесет) денари  административни таксени марки и се поднесува во два примероци.                                            

                                                                             Инспектори за социјална заштита
                                                                                   Благица Пирова

                                                                                   Александра Блажевска      
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